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توضیحات معاون امنیتی وزارت 
کشور در مورد تجمعات هسته ای

ایلنا: حسین ذوالفقاری، معاون امنیتی و انتظامی  �
وزارت کشور، با بیان اینکه در رابطه با بحث مذاکرات 
هسته ای دو تجمع برگزار شد، گفت: یکی از آنها 
در مشهد و دیگری در تهران بود. در مورد مشهد 
استانداری به صراحت مخالفت خود را با چنین 
تجمعی اعلام کرد، بعد از آن درخواست تجمع 
مذکور تحت عنوان «حمایت از تیم مذاکره کننده 
هسته ای و مخالفت با زیاده خواهی های ۵+۱» 
دریافت می شود و از آنجایی که این درخواست در 
جهت منافع ملی است، فرمانداری با آن موافقت 
می کند. سخنران این تجمع در میان سخنانش دیدگاه 
خود را مطرح کرد که با اهداف اولیه تجمع مغایر بود 
و همین موضوع مورد انتقاد قرار گرفت  و تذکراتی به 
متولیان برگزاری مراسم داده شد. تجمع تهران هم در 
میدان فلسطین بود که بسیار محدود بود، این تجمع 
هم مجوز نداشت، بنابراین نیروی انتظامی هم مثل 
دیگر تجمعات غیرقانونی تلاش کرد تا آن را اداره 
کند بنابراین این تجمع به کمک نیروی انتظامی به 
اتمام رسید. او درخصوص حضور برخی نمایندگان 
مجلس در تجمع میدان فلسطین نیز گفت: اطلاع 
دقیقی از حضور برخی نمایندگان ندارم، اما چنین 
مسئله ای در صورت صحت، محل سؤال خواهد 
بود. زیرا خط مشی رهبری و خطوط قرمز مذاکرات 
توسط مقام معظم رهبری کاملا روشن و با شفافیت 
تمام اعلام شد و جای تفسیر برای کسی باقی نماند. 
برگزاری تجمع در سطح شهرها خواست جریان های 
مختلف نبود، بلکه تعدادی از افراد این موضوع را 
مطرح کردند تا موضع آنها به تدریج در کشور گسترش 
پیدا کند اما بعد از مواضع صریح مقام معظم رهبری و 
اقدامات هماهنگی که در سراسر کشور صورت گرفت، 
دیگر شاهد چنین اتفاقاتی نبودیم. او افزود: کشاندن 
موضوع مذاکرات هسته ای به خیابان ها قطعا نفعی 

برای کشور دربر نداشت.

وزیر کشور در مراسم معارفه استاندار فارس:
این انتخاب بر اساس دلسوزی 

و خیرخواهی مردم بود
پایگاه اطلاع رسانی وزارت کشور: عبدالرضا  �

رحمانی فضلی، وزیر کشور، شامگاه دوشنبه در 
مراسم معارفه استاندار فارس گفت: انتخاب استاندار 
فارس بر اساس شاخص های هماهنگی با دولت، 
مشی اعتدال، تجربه مناسب، کار جمعی و شناخت 
کامل منطقه صورت گرفته است و بنای ما در این 
انتخاب بر مصلحت و خیراندیشی بوده است. وزیر 
کشور با بیان اینکه پافشاری نمایندگان استان فارس از 
سر دلسوزی و خیرخواهی بوده است، گفت: طبیعی 
است که نمایندگان مجلس نیز به فکر استانشان 

باشند.

وزیر اطلاعات:
 ادبیات برخی جریان ها باعث 

دوقطبی شدن جامعه می شود
والمسلمین سیدمحمود  � حجت الاسلام  ایرنا: 

علوی، وزیر اطلاعات، با تأکید بر حرکت تمامی 
جریان های سیاسی در جهت تقویت همدلی و 
وحدت در کشور گفت: ادبیات برخی جریان های 
سیاسی باعث دوقطبی شدن جامعه می شود 
منویات  با  تقابل  در  حرکت ها  این گونه  و 
مقام معظم رهبری است. علوی با تأکید بر 
حاکم شدن فضای رقابت های عاقلانه به جای 
دعواهای سیاسی و جناحی در کشور گفت: هر 
حرکتی از سوی جریان های اصولگرا و اصلاح طلب 
که باعث تقویت نظام و افزایش جریان ها و 
شخصیت های زیر چتر نظام شود، در مسیر خدمت 

به کشور است.

جهانگیری: جلسه شورای امنیت 
در تاریخش بی سابقه است

اول  � معاون  جهانگیری،  اسحاق  ایرنا: 
رئیس جمهوری، جلسه شورای امنیت سازمان 
ملل متحد را بی سابقه توصیف کرد و گفت: 
برای نخستین بار است که این شورا به اتفاق آرا 
قطع نامه های خود را ملغی می کند. او گفت: شورای 
امنیت شش قطع نامه مهم برای فشار و تحریم های 
مختلف علیه ایران صادر کرده بود که در برخی از آنها 
اجازه هر اقدامی علیه ملت ایران داده و به کشورها 
اجازه داده بود تا برای کنترل ایران دست به هر اقدامی 
از جمله جنگ بزنند. او افزود: به همین دلیل کشورهای 
اروپایی و آمریکایی قطع نامه های متعددی با اتکا به 

قطع نامه شورای امنیت صادر کرده بودند.

خبر

گزارش «شرق» از جلسه دیروز بهارستان
علنی های یک توافق تاریخی

شرق، آمنه شیرافکن: تلاش برخی بر این بود  �
که جلسه غیرعلنی شود اما دولت اصرار داشت تا 
همه چیز این جلسه «علنی» باشد و ثبت در تاریخ 
شود؛ اینکه مردم موبه مو در جریان تلاش تیم 
هسته ای قرار بگیرند و همه سؤال ها و دلواپسی ها 
یکجا پاسخ داده شود. هم وزیر امور خارجه و هم 
رئیس سازمان انرژی اتمی آمده بودند تا علاوه بر 
ارائه گزارش، به ابهام ها پاسخ داده و کاری کنند 
که برخی حاشیه سازی ها درباره توافق هسته ای 
در مجلس بیش از این بالا و پایین نشود.  بااین حال 
«ضرغام صادقی»، عضو هیأت رئیسه، یک روز پیش تر، 
از برگزاری جلسه به صورت غیرعلنی و علنی گزارش 
داده بود؛ خبری که در نهایت تنها ختم به یک جلسه 
«علنی پرنکته» شد.  ظریف به دستاوردهای جهانی 
توافق اشاره دارد و اینکه «برجام؛ پیروزی عقلانیت بر 
جنگ طلبی» است. او با صدای بلند و رسا در صحن 
علنی مجلس خطاب به نمایندگان می گوید: «در 
تاریخ شورای امنیت سابقه نداشته کشوری با مذاکره 
و بدون جنگ و بدون اجرای الزامات شش قطع نامه 
فصل هفت منشور از زیر بار تحریم ها و نظارت شورای 
امنیت آزاد شود». به گفته ظریف استثنای دیگر این 
بوده که «برای نخستین بار در تاریخ شورای امنیت 
کشور هدف، در تدوین قطع نامه مورد مشورت و 
مذاکره قرار گرفته و چنین اقدامی در تاریخ شورای 

امنیت سابقه ندارد».
 شرعا از توافق دفاع می کنم

 صالحی نیز در ادامه سخنان ظریف به صراحت 
تأکید دارد که «زنگ تغییر فراگیر پارادایم مسائل 
سیاسی جهان در وین زده شد». او در جای دیگری 
از سخنانش مسئولیت عقلانی و شرعی توافق را 
پذیرفت و از نکات فنی آن نیز دفاع کرد؛ مردی که 
۳۵ سالی می شود در دانشگاه صنعتی شریف فیزیک 
تدریس می کند و از دانشمندان هسته ای ایران به شمار 
می آید.  صالحی به نمایندگان و مردم ایران وعده 
می دهد که «دست ما در ساخت سانتریفیوژهای 
جدید باز است به شرطی که به آن اورانیوم تزریق 
نکنیم و اینکه مراکز تحقیقاتی ما نیز می توانند 
تحقیقات خود را ادامه دهند». محمدرضا خباز، از 
نمایندگان ادوار، نیز به «شرق» خبر داد که تا صبح روز 
گذشته برخی به دنبال غیرعلنی کردن جلسه بودند اما 
دولت نمی خواست جلسه غیرعلنی شده و در نهایت 

مانند دفعه پیش ظریف خائن خطاب شود. 
فشارها به هیأت رئیسه برای طرح سؤال ها

بااین حال در صحن بهارستان دلواپس ها در 
جنب وجوش اند و مدام این سو و آن سو می شوند. 
آرایش نیروهای سیاسی از فردای توافق جور دیگری 
شده و این را خیلی از بازیگران سیاسی- به ویژه 
تندروها- به خوبی دریافته اند.  علی لاریجانی، روی 
صندلی ریاست نشسته و مدام در حال گفت وگو با 
نمایندگانی است که بنا دارند برخی نقدها و نظرها 
را به اطلاع ظریف و صالحی برسانند. یک بار احمد 
توکلی به جایگاه هیات رئیسه می آید و گفت وگوی 
بلندی در می گیرد و بار دیگر علیرضا زاکانی، علیرضا 
سلیمی و احمد امیرآبادی فراهانی و برخی دیگر از 
دلواپس های هسته ای. تردد در هیات رئیسه بالاست 
و نمایندگان خواستار تعیین زمانی برای پرسش و 
پاسخ اند. بااین حال لاریجانی ترجیح می دهد که 
نکات و سؤال ها کتبی و از  رو برای حاضران خوانده 
شود. ظریف و صالحی نیز در همان جایگاه و از پشت 

تریبون، یکی یکی به سؤال ها پاسخ می دهند. 
آرایش سیاسی در محور صندلی حدادعادل

صندلی حدادعادل در چیدمان جدید، دور از 
چشم انداز خبرنگاران است اما از همین زوایای اندک 
هم می توان به آمدوشدها و مشورت های پرتراکم 
پیرامون او پی برد. جواد کریمی قدوسی، حمید رسایی، 
مرتضی آقاتهرانی، حسین نقوی حسینی، حبیب 
آقاجری و عباس پاپی زاده، صندلی حداد را دوره 
کرده اند و گفت وگوها بالا گرفته است. یکی، دوبار هم 
نامه ها از میز حداد به دست علی لاریجانی می رسد. 
یک بار حبیب آقاجری قاصد نامه بر می شود و بار دیگر 
امیرآبادی. به یک باره«غلامعلی حدادعادل» از پشت 
صندلی برخاسته و شخصا سراغ محمدجواد ظریف 
می رود. پس از دیده بوسی و احوال پرسی به او کتاب 
و نامه ای تقدیم می کند؛ نامه و کتابی که محتوای آن 
از تیررس نگاه خبرنگاران دور می ماند. احمد توکلی نیز 
تذکر دارد و تمام قد ایستاده و کتاب آیین نامه داخلی را 
روی سرش گرفته است. در نهایت درست لحظاتی که 
ظریف و صالحی در حال خروج از صحن علنی دیده 
می شوند، میکروفون توکلی باز می شود.  نقد او این بوده 
که ظریف باید به جای گزارش به مجلس، لایحه ارائه 
کند و علی لاریجانی نیز در پاسخ او، همان گزارش تیم 
هسته ای از «برجام» را کافی می داند. ظریف و صالحی 
با بدرقه گرم نمایندگان از صحن خارج می شوند و تازه 

نوبت تذکرهای شفاهی و کتبی فرامی رسد. 
تشکیل کمیسیون ویژه

از پشت میکروفون های  پیشنهاد امیرآبادی فراهانی 
مجلس به گوش می رسد. او و نزدیک به ۲۰ نماینده 
دیگر خواستار تشکیل کمیسیون ویژه بررسی توافق 
هسته ای هستند. علی لاریجانی اعلام رأی گیری 
می کند و دقایقی بعد پیشنهاد نماینده قم به تصویب 
می رسد. حالا نمایندگان باید در هفته های آینده سراغ 
تشکیل این کمیسیون رفته و گزارش مکتوب هسته ای 
را مورد بررسی قرار دهند؛ گزارشی که حالا به گفته 
لاریجانی پرینت آن در اختیار تک تک بهارستانی ها 

قرار خواهد گرفت. 
ادامه در صفحه ۱۹

گزارش

سیاست

ادامه از صفحه اول

سال دوازدهم    شماره 2352   چهارشنبه    31 تیر 1394

بین المللی  ولایتی»، مشاور  «علی اکبر  شرق: 
مقام معظم رهبری در گفت وگو با پایگاه حفظ و نشر 
آثار حضرت آیت االله العظمی «خامنه ای» ضمن 
حمایت از تیم مذاکره کننده هسته ای گفته است: 
«تیم دیپلماتیک دیگری هم نمی شناسم که از اینها 
قوی تر باشند و در انتخاب این گروه، انتخاب اصلح 
صورت گرفته است». «ولایتی» با بیان اینکه اعضای 
تیم هسته ای و آقای دکتر «ظریف» را بنده سی وچند 
سال است که می شناسم، افزوده است: «ایشان با آن 
صلاحیت های خودش هم به لحاظ تدین، هم پایبندی 
به نظام جمهوری اسلامی ایران و هم به لحاظ 
کارایی، در طول سال های بعد از انقلاب رشد داشته 
است. در بسیاری از مقاطع حساس کشور از جمله 
مذاکرات ۵۹۸ و مذاکراتی که در رابطه با کشورهای 

منطقه داشتیم، جزء همکاران ما بوده است. اعضای 
تیم مذاکره کننده هم سال های طولانی در وزارت امور 
خارجه فعال بوده اند و جزء مجرب ترین نیروهای 
بین المللی کشور بوده و هستند و هر کار و تلاشی را 
که می توانستند بکنند، انجام داده اند. اگر کاری هم 
محقق نشده، یقینا بیش از این نمی توانستند انجام 

بدهند».
«ولایتی» در ادامه گفته است: «درعین حال، بدون 
تردید عملکرد این تیم دارای نقاط قوت و ضعف هم 

هست؛ ضمن آنکه خود آنها هم مدعی نیستند که 
متنی که توافق کرده اند، ایده آل و بدون اشکال است. 
خوی مذاکرات و توافق نیز همین گونه است. توافق 
این گونه نیست که ما برویم چیزی را به طرف مقابل 
بگوییم و آنها هم قبول بکنند. باید بنشینیم، بحث 
بکنیم، چانه بزنیم و به یک حد وسط برسیم تا دو 
طرف به نوعی از آن رضایت داشته باشند. ای بسا به 
جایی می رسیم که آن طرف یک چیزی به مصلحتش 
هست و ما یک چیز دیگر. این متن اخیر را هم که من 

بررسی اولیه کردم، بدون اشکال نیست،  ضعف هایی 
دارد، اما در این تردیدی ندارم که آنها همه  سعی و 
تلاش خودشان را برای احقاق حقوق و منافع ملی 

ایران به کار برده اند».
او در ادامه گفته است: «هیچ  مقام ایرانی مأذون 
نیست از سوی رهبری در رابطه  با مسائل منطقه ای 
یا دوجانبه با آمریکا صحبت کند». او این گزاره را که 
«تحریم ها موجب شد ایران پای میز مذاکره بیاید»، 
«لاف» خوانده و تصریح کرده است: «به هیچ وجه 
ایران نه اجازه می دهد که آنها از مراکز نظامی ما 
بازدید بکنند و نه اجازه می دهد در اینکه چه نوع 
سلاح دفاعی ایران داشته باشد، دخالت کنند». ولایتی 
در حوزه سیاست های منطقه ای هم گفته است: 

«سیاست های ایران به هیچ وجه تغییری نمی کند».

تعبیر ولایتی از تیم مذاکره کننده هسته ای
تیمى نمى شناسم که از اینها قوى تر باشد

علی اکبر صالحی دیروز بعد از ظریف پشت 
تریبون رفت تا درباره ابعاد فنی توافق و دریک کلام، 
درباره داده ها و ستانده ها صحبت کند و به ایرادات 
مطرح شده از سوی برخی نمایندگان پاسخ دهد. 
در میان سخنان صالحی، رئیس مجلس برخی از 
مواد توافق که به نظر نمایندگان، «محدودسازی» 
فعالیت های هسته ای ایران بود را ذکر کرد و 
صالحی به طور کامل موضوع را تشریح و ابهام را 
رفع  کرد. او در آغاز سخنانش تأکید کرد: «بنده به 
اینجا آمده ام که شهادت بدهم آنچه در بعد فنی به 
دست آورده ایم مسئولیت شرعی، وجدانی، عرفی 
و عقلانی آن را می پذیرم. دستاوردی که به دست 
آمده، دستاوردی بسیار بزرگ است. تلاش های ۵+۱ 
سال ها ادامه داشت و نتوانستند به نتیجه مورد نظر 
برسند. در این هنگام پیشنهادی به مقام  معظم 
 رهبری شد و ایشان با تدبیری پذیرفتند که راه 
دیگری باز شود. مسیر دوم مسیر مذاکره با آمریکا 
بود البته ایشان فرمودند هر دو مسیر باید با هم 

هماهنگ شود».
آیا اورانیوم موردنیاز نیروگاه بوشهر را داشتیم؟

او درباره برخی مسائلی که از نظر طرف غربی، 
برای ایجاد مانع بر سر دستیابی ایران به سلاح 
هسته ای طراحی شده بود، گفت: «ذخایر اورانیوم 
ما حدود هفت تن است. ما برای آنکه سالانه 
بوشهر را تأمین کنیم ۳۰ تن نیاز داریم. سال ها طول 
کشیده تا به این هفت تن برسیم. تا امروز تمام 
چالش  فنی ما این بود که فناوری هسته ای را به 
هر قیمتی که شده، تثبیت کنیم تا جایگاه جمهوری 
اسلامی را در جهان ثابت کنیم. الان دیگر این بحث 
فرق می کند. آن موقع هزینه فایده، مبنای عمل ما 
نبود. آن زمان تثبیت این فناوری ملاک بود. برای 
تأمین سالانه سوخت بوشهر ۳۰ تن اورانیوم نیاز 
داریم؛ یعنی باید حدود ۱۰ یا ۱۵ سال دیگر به روند 

تولید ادامه دهیم تا به ۳۰ تن برسیم».
آیا می توانستیم به غنی سازی ادامه دهیم؟

صالحی با اشاره به اینکه بعد از دوران تثبیت 
فناوری هسته ای، نوبت سنجش هزینه و فایده 
اقتصادی برای برداشتن گام های بعدی است، 
سخنان خود را این گونه ادامه داد: «این سؤال 
را می توان مطرح کرد که برای رسیدن به این 
مهم بقیه سانتریفیوژها را راه بیندازیم. در این 
شرایط باز هم باید هشت سال دیگر تولید کنیم 
تا به سوخت سالانه مورد نیاز بوشهر برسیم. این 
یعنی همان فاصله ۱۰ سال آمده در برجام را طی 
می کنیم. سؤال دیگر که می توان مطرح کرد این 
است که سانتریفیوژها را بیشتر کنیم. حال اینکه 
سانتریفیوژهای IR1 ، سانتریفیوژهای ابتدایی ما 
بود و نمی توانیم از این به بعد که می خواهیم 
وارد عرصه تجاری سازی شویم هزینه  فایده را در 
نظر نگیریم و تولیدات و نیازهای سالانه بوشهر را 
برآورده کنیم. بنابراین باید دنبال نسل جدید باشیم. 
البته IR2 و IR4 وجود دارد اما IR6 و IR8 هنوز 
به آن صورت در دسترس ما نیست و باید کار کنیم. 
پس می بینیم حتی اگر بخواهیم سانتریفیوژها را 
به کار بگیریم هفت، هشت سال طول می کشد به 
زمان تولید یک سال برسیم. حال اصلا فرض کنید 
همین الان به اندازه ۱۹۰ هزار سو یا ۲۰۰ هزار سو 
قابلیت و ظرفیت تولید غنی سازی داشته باشیم، اما 
تا چه مدت می توانستیم این قابلیت را حفظ کنیم؟ 
برای مدت محدودی می توانستیم این کار را بکنیم 
و بعد متوقف می شد چون منابع مواد اولیه را به 

آن صورت نداریم».
صالحی در ادامه توضیح داد برای تأمین ماده 
اولیه و دستیابی به میزانی از اورانیوم که بتواند نیاز 

ما را پاسخ دهد چه اقداماتی انجام شده و چند 
سال طول می کشد تا این اقدامات به نتیجه برسد. 
او در این باره گفت: «اگر امروز ۱۹۰ هزار سو داشتیم 
و قرار بود یکی دو سال این ۱۹۰ هزار سو کار کند  
و یک دفعه دست روی دست بگذاریم، فاجعه 
می شد. چگونه می خواستیم این را توجیه کنیم؟ در 
این برهه هشت تا ۱۰ ساله می توانیم دسترسی به 
تولید منابع اولیه برای استمراربخشیدن پیدا کنیم 
که آن زمان هم ان شاء االله به ۱۹۰ هزار سو خواهیم 

رسید».
آیا بازطراحی رآکتور  اراک محدودیت است؟

صالحی در توضیح پیرامون علت بازطراحی 
رآکتور آب سنگین اراک هم، از غیرفعال بودن این 
رآکتور تا چندین سال آینده گفت و توضیح داد 
اصولا برای ما که به دنبال بمب نیستیم، پلوتونیوم 
باقی مانده از فعالیت رآکتور اراک مزاحم است 
و خروج آن از کشور به سود ماست. صالحی 
سؤال های مربوط به رآکتور اراک را این گونه پاسخ 
داد: «ما که قصد ساختن بمب نداریم، اینکه ۱۰کیلو 
پلوتونیوم به زیر یک کیلو برسد، چه محدودیتی 
است؟ گفته اند ما با فلزات پولوتونیوم و اورانیوم کار 
نکنیم اصلا ما تا ۱۵ سال آینده پولوتونیومی به آن 
مفهوم در اختیار نداریم که بخواهیم با آن کار کنیم. 
ما تا مدت قابل توجهی به دنبال غنی سازی بالای ۲۰ 
درصد نیستیم و برنامه ای نداریم که بخواهیم دنبال 
کار با فلز آن برویم. اما وقتی پولوتونیوم نداریم که 
به فلز تبدیل کنیم و حالا حالاها هم متصور نیست 
که داشته باشیم، پس محدودیت چه معنایی دارد؟ 
اگر رآکتور اراک طبق روال، فعالیت کند، به ۲۰۰  تن 
آب سنگین نیاز داریم درحالی که الان در اراک سالی 
۱۵ تن آب سنگین تولید می شود. ما به زودی ۲۰۰ 
تن آب سنگین مورد نیاز خود را تولید می کنیم. 
۸۰، ۹۰ تن آب سنگین هم اکنون تولید شده است، 
اما مازاد آن ۲۰۰ تن را باید چه کرد؟ ما درواقع به 
طرف مقابل تحمیل کردیم که آب سنگین خود را 

بفروشیم.»
آیا انتقال پلوتونیوم، محدودیت است؟

در بخش پایانی، علی لاریجانی، رئیس مجلس، 
برخی سؤال های نمایندگان را با صالحی در میان 
گذاشت و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران نیز به 
این سؤال ها پاسخ داد. اولین سؤالی که لاریجانی از 
سوی نمایندگان مطرح کرد این بود: «انتقال سوخت 
بوشهر به خارج از کشور آیا پذیرش محدودیت 
تلقی می شود یا خیر؟» پاسخ صالحی این بود: 
«انتقال سوخت مصرفی بوشهر در قراردادی که ۲۰ 
سال قبل بسته شد، مورد قبول قرار گرفت. سوخت 
بوشهر به روسیه برگردانده می شود. سوخت اراک 
هم به شرط آنکه آن را بعد از تفکیک به ایران 
برنگردانند، به خارج انتقال می یابد. پس از رآکتور، 
سوخت باید در استخرهایی نگهداری شود و بعد 
باید در عمق پنج کیلومتری زمین انبار شود. کاری 
که هنوز آمریکایی ها نتوانسته اند برای آن راه حل 
پیدا کنند. نگهداری سوخت مصرف شده در خارج از 
کشور برای ما یک فرصت است، پلوتونیوم غیرقابل 

استفاده هیچ ارزشی ندارد».
آیا ساخت رآکتور آب سنگین جدید

 لازم و ممکن بود؟
  سؤال بعدی این بود که چرا ما تا ۱۵ سال 
اجازه ساختن رآکتور آب سنگین جدیدی را نداریم. 
صالحی در این باره گفت: «پس از بازطراحی 
آب سنگین اراک، یکی از پیشرفته ترین رآکتورهای 
جهان را در اختیار خواهیم داشت. این رآکتور پنج ، 
شش سال طول می کشد که به سرانجام نهایی 
برسد. با ساخت رآکتور مدرن اراک نیازی به رآکتور 

جدید دیگری نداریم».
آیا فردو توان تولید سوخت مورد نیاز ما را دارد؟

درباره ادامه تحقیق و توسعه در فردو و اینکه 
آیا عدم تولید سوخت در این مرکز محدودیت است 
یا خیر هم صالحی به صراحت گفت: «در فردو 
ماهی ۱۷ کیلو و در نطنز ماهی ۲۰۰ کیلو غنی سازی 
خواهیم داشت که این عدد در یک سال در فردو ۲۰۰ 
کیلو و در نطنز دو تن است و نیاز ما برای سوخت 
بوشهر ۳۰ تن در سال است. پس فاصله معناداری 
برای تولید این حجم مواد غنی سازی شده داریم. 
فردو از ابتدا برای تحقیق و توسعه و برای نصب 
تجهیزات گران قیمت طراحی شده، ظرفیت نصب 
سانتریفیوژ در فردو حداکثر سه   هزار ماشین است، 
اما به دلیل عرض زیاد ماشین های IR8 این ظرفیت 
به هزار تا هزارو ۵۰۰ ماشین کاهش می یابد، اما در 

نطنز ظرفیت نصب ۵۰ هزار IR8 را داریم».

تحریم های اقتصادی و مالی 
مالی،  بانکی،  در حوزه های 
نفتی، گازی، پتروشیمی، تجاری، بیمه و حمل ونقل 
که به بهانه برنامه هسته ای توسط اتحادیه اروپا 
و آمریکا وضع شده در ابتدای توافق به طور کامل 
لغو و متوقف می شود. تحریم تحصیل دانشجویان 
ایرانی در ارتباط با رشته های مرتبط با انرژی 
هسته ای به طور کامل لغو خواهد شد. برای اولین بار 
پس از سه دهه تحریم غیرعادلانه، ممنوعیت خرید 
هواپیماهای مسافربری مرتفع شده و امکان بازسازی 
ناوگان هوایی کشور و ارتقای ایمنی پروازهای 
جمهوری اسلامی ایران فراهم خواهد شد. ده ها 
میلیارد دلار از درآمد های نفتی و سایر درآمدهای 
ایران که در چندسال گذشته به دلیل تحریم های 
ظالمانه و غیرقانونی ایالات متحده آمریکا در خارج 
از کشور مسدود شده است به خزانه این مرز وبوم باز 
خواهد گشت. محدودیت فروش نفت ایران منتفی 
می شود. بار دیگر صادرات فرش و خشکبار ایران 
در بازارهای جهانی پا خواهد گرفت. صنایع نفت و 
گاز و پتروشیمی، صنایع کشتی رانی و کشتی سازی، 
صنایع حمل ونقل و بسیاری دیگر از صنایع مدرن 
جهان از زیر یوغ تحریم های ظالمانه خارج 
می شوند و صادرات و واردات و تأمین و تجهیزات 
و سرمایه گذاری در این حوزه ها آزاد می شود. 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، کشتی رانی 
جمهوری اسلامی، شرکت ملی نفت، شرکت ملی 
نفتکش، ایران ایر و سایر نهادهای بانکی و مالی و 
در مجموع حدود ۸۰۰ شخصیت حقیقی و حقوقی 
ایرانی با توافق هسته ای از شمول تحریم ها خارج 
خواهند شد. همچنین دسترسی بیشتر ایران به 
حوزه های تجاری، فناوری، مالی و انرژی حاصل 
می شود و برای اولین بار آمریکا ممنوعیت فعالیت 
شعبات خارجی شرکت های آمریکایی در ایران را 

لغو خواهد کرد.
-  روز دوشنبه از سوی سازمان ملل کلیه 
تحریم های شورای امنیت لغو شد و فقط برخی 
محدودیت ها به جای ممنوعیت های شدید و 
درازمدت قبلی در یک سند ضمیمه قطع نامه که 
از سوی ۱+۵ صادر شده است اعمال شد که در 
مقایسه با تحریم های گذشته موشکی و تسلیحاتی 
ناچیز است. ممنوعیت خرید اقلام حساس با کاربرد 
دو منظوره لغو و برخی دیگر از محدودیت های 

تسلیحاتی و موشکی غیر الزام آور شد.
-  پذیرش غنی سازی در ایران و حفظ ماهیت 
آب سنگین اراک و عدم تعطیلی هیچ یک از 
تأسیسات و عدم نظارت بر سیستم های تسلیحاتی 
ایران و عدم ورود به موضوعات غیر هسته ای، 
لغو فوری تحریم ها، لغو تحریم های قطع نامه ای 
شورای امنیت و بسیاری دیگر از موارد، ازجمله خط 
قرمزهای ترسیمی و محقق شده در توافق هسته ای 
بود و امروز می توانیم خدمت نمایندگان گزارش 
دهیم که همان گونه که قبلا در حضور رهبری عرض 
شد، در حد توان تمامی این خط قرمزها رعایت 
شده است. تحریم های اقتصادی مرتبط با موضوع 
هسته ای به طور کامل و در روزی که به عنوان روز 
توافق شناخته خواهد شد لغو و در روز اجرائی شدن 
به صورت اتوماتیک و خودکار برداشته می شود و 
تحریم تسلیحاتی و موشکی از ابتدا به محدودیت 
تبدیل شده و بعد از مدتی معین کاملا برداشته 
خواهد شد و نقض آن نیز نقض توافق نخواهد بود.

-  در بحث دوران محدودیت ها تأکید بر خط 
قرمز مقام  معظم  رهبری مبنی بر اینکه محدودیت 
غنی سازی، به ویژه تحقیق و توسعه می باید زیر 
۱۰ سال باشد اصلی ترین محور مورد اختلاف و 
از دعواهای عمده در مذاکرات بود که تا آخرین 
لحظات نیز ادامه یافت. نهایتا همان طور که در 
متن برجام مشاهده می شود دوره  هشت ساله برای 
محدودیت برنامه غنی سازی و تحقیق و توسعه 
صراحتا ذکرشده و پس از آن برنامه ایران برای 
غنی سازی به شکل تجاری و صنعتی سیر طبیعی 
خود را با یک شیب منطقی طی خواهد کرد و باز 
هم برای رعایت نگرانی های مقام  معظم  رهبری و 
مردم بزرگوار ایران تحقیق و توسعه ادامه خواهد 

داشت.
- دو مورد که با سروصداهای زیاد به عنوان 
دوره های ۲۰ و ۲۵ ساله از سوی کاخ سفید مطرح 
می شوند محدودیت نیستند، بلکه صرفا اقدامات 
شفافیت ساز مانند نظارت در معادن است که پس از 
بررسی های کارشناسانه نه تنها مشکلی برای کشور 
ایجاد نمی کند، بلکه از بسیاری از اتهامات در آینده 

که می تواند به درخواست های غیرمنطقی برای 
دسترسی منجر شوند نیز جلوگیری خواهد کرد.

-  خطوط قرمز مربوط به تأسیسات غنی سازی، 
شش زنجیره سانتریفیوژ یعنی ۱۰۴۴ ماشین 
سانتریفیوژ با کلیه زیرساخت ها در فردو باقی 
خواهند ماند که از این میان دو زنجیره به فعالیت 
بدون گاز ادامه خواهند داد و چهار زنجیره با تمام 
امکانات در جای خود باقی خواهند ماند و در این 
زمینه نیز خطوط قرمز تا حد ممکن رعایت و به 
مقام  معظم رهبری گزارش شده است. در مورد خط 
قرمزها پیرامون اراک نیز می توان گفت به لطف 
الهی تمامی خط قرمزها به طور کامل رعایت شده 
است و نخست اینکه ماهیت آب سنگین اراک در 
جریان مدرن سازی به طور کامل حفظ خواهد شد. 
ثانیا در ضمیمه پنج صریحا قید شده که هر اقدامی 
برای خروج قلب رآکتور پس از انجام توافق بین 
ایران و چین و دیگر اعضای علاقه مند گروه ۵+۱ 
صورت خواهد گرفت تا این نگرانی رهبری نیز مد 
نظر قرار گیرد. نگرانی رهبری در مورد تولید سوخت 
در داخل در متن اصلی و ضمیمه آن تصریح شده 
که ایران امکان تولید سوخت در داخل خاک خود را 
دارد و حتی ذکر شده که کمیسیون مشترک باید در 
این زمینه به ایران کمک کند و همچنین آمده است 
که سوخت رآکتورهای اراک بعد از سوخت اولیه 
در ایران ساخته و تأکید شده است. درصورتی که 
سوخت ساخته شده در ایران با کمک بین المللی 
دارای استانداردهای لازم باشد از محدوده ۳۰۰ 
کیلوگرمی خارج است و ذخایر مواد غنی شده کشور 
از بین نخواهد رفت، بلکه یا در داخل به اورانیوم 
طبیعی تبدیل می شود یا در مقابل دریافت اورانیوم 
طبیعی فروخته خواهد شد و به این ترتیب نه تنها 
ایران وارد بازار فروش انحصاری مواد غنی شده 
می شود، بلکه تحریم فروش مواد اولیه هسته ای 
به ایران که ۳۵ سال است، اعمال می شود با دستور 
شورای امنیت برداشته خواهد شد. به همین دلیل 
است که یک بند دیگر از قطع نامه مصوب دیروز ذیل 
ماده ۴۱ این مجوز را صادر می کند و از دیروز امکان 
خریدوفروش اورانیوم توسط ایران و امکان بازسازی 
اراک فراهم شده است. باز هم برخلاف خواسته 
طرف های مذاکره کننده هیچ کدام از سانتریفیوژها و 
زیرساخت های آنها از کشور خارج نمی شود و قلب 

اراک نیز در کشور نگهداری خواهد شد.
- خط قرمز بعدی در مذاکرات هسته ای پذیرش 
بازرسی یا قبول ممنوعیت در حوزه صنایع دفاعی و 
موشکی بود که به صورت کامل در توافق حاصل 
شد و در قطع نامه شورای امنیت نیز به صورت قابل 

قبولی آمده و به محضر رهبری گزارش شد. 
- در تاریخ شورای امنیت سابقه نداشته که 
کشوری با مذاکره و بدون جنگ و بدون اجرای 
الزامات ۶ قطع نامه فصل ۷ منشور از زیر بار 
تحریم ها و نهایتا از زیر بار نظارت شورای امنیت آزاد 
شود. برخلاف شش قطع نامه قبلی این قطع نامه 
تحت ماده ۲۵ منشور صادر شده است. البته به دلیل 
اعمال تحریم ها در قطع نامه های قبلی ذیل ماده ۴۱ 
لغو آنها و مقررات مربوط به لغو آنها نیز لاجرم باید 
در قالب ماده ۴۱ در متن قطع نامه شکل بگیرد، اما 
این موضوع بدان معنا نیست که برنامه هسته ای 
ایران ذیل فصل ۷ و ماده ۴۱ به عنوان تهدیدی علیه 

صلح و امنیت بین المللی به شمار رود .
مجددا می گویم برای نخستین بار در تاریخ شورای 
امنیت است که کشور هدف در تدوین قطع نامه مورد 
مشورت و مذاکره قرار گرفته است و چنین اقدامی در 

تاریخ شورای امنیت سابقه ندارد.
ادامه در صفحه ۱۹

روایت ظریف از توافق هسته ای در صحن مجلس
بی نظیر در تاریخ

صالحی در صحن مجلس به ابهامات پاسخ داد
چه دادیم، چه گرفتیم

بریده اخبار

رایزنی نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل در امور   �
سوریه با وزیر خارجه ایران/ شرق

اعلام آمادگی روسیه برای همکاری با ایران برای   �
مقابله با داعش/ایسنا

مراسم بزرگداشت فرمانده شهید ابومنتظر   �
المحمداوی، مسئول عملیات سپاه بدر عراق، عصر 

دیروز در حسینیه کاظمینی ها در شهرری برگزار شد/ 
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